

Kære forældre og andre medlæsere

Dette er den sidste årsberetning fra skolebestyrelsen på Distriktskole Smørum. Fra det nye skoleår vil vores distriksskoles to afdelinger fungere som to stærke, selvstændige skoler: Boesagerskolen og Balsmoseskolen.

Derfor vil jeg begynde med at sige en stor 'tak for nu' til personalet på skolen. Tak for den dedikation som I dagligt lægger for dagen ift. at skabe en god og lærerig hverdag for skolens børn. Det er et privilegie som forældre hver dag at kunne aflevere børn i trygge og udviklingsorienterede rammer.

Opdelingen af skolen har været det store, gennemgående tema i skoleåret for bestyrelsen. Efter længere tids tilløb blev beslutningen taget endeligt i Byrådet sidst på efteråret.

Forud var gået en høringsproces, hvor bestyrelsen var blevet bedt om at melde tilbage, om vi foretrak en opdeling af skolen eller ej. Det var en da de vanskeligere diskussioner. Det som bidrog til at gøre det vanskeligt var at billedet af fordele og ulemper ikke stod særligt skarpt:

- Skolerne blev på det faglige område kørt som to ret selvstændige afdelinger i forvejen, og dermed var der ikke forventeligt noget direkte fagligt at vinde
- Analysen at de største (men dog ikke nødvendigvis store) fordele ved at være en Distriktskolen kom ift. økonomisk stordrift og administrativ stordrift. Dermed var der en smule potentielt at tabe.

To forhold endte med at få skolebestyrelsen til at se overvejende positivt på muligheden for en opdeling. Det ene var personalets klare ønske om kortere beslutningsgange og mere nærhed i ledelse. Det andet var muligheden for at kunne engagere forældrekræfter bedre på bestyrelsesniveau, hvor det altid havde været vanskeligt at bruge forældrenes meget afdelingspecifikke erfaringer tilstrækkeligt frugtbart, når bestyrelsen netop ikke arbejdede på afdelingsniveau. Bestyrelsens positive indstilling blev dog tydeligt betinget af, at en opsplitning ikke ville stille nogen af de nye skoler økonomisk dårligere.

Processen er netop her i maj landet med færdiggørelsen af ansættelser af de nye skoleledere, hvor bestyrelsen deltog i ansættelsesprocesserne, og med valget af to nye skolebestyrelser.

Der har været en god opbakning til de nye skolebestyrelser og vi har nu næsten 20 engagerede forældre på de to skoler. Før havde vi cirka 10, så her ser vi allerede at det måske er nemmere at bringe gode kræfter i spil i den nye struktur.

Skoleåret har budt på en lang række andre ting, hvor jeg blot punktvis vil nævne nogle af de vigtigste:

- Vi har præciseret skolens regler for smartwatches i en opdatering af princippet om digital dannelse. Skolebestyrelsen har den klare indstilling at elevernes digitale enheder ikke skal bidrage til at forstyrre klassens undervisning eller eleven selv undervejs i skole- og SFO-tiden, det var hurtigt klart. Det vanskelige var at finde en konkret formulering, der var forståeligt og brugbar i daglidagen i relationen mellem personale og elever.
- Vi har ført tilsyn med SFO'ernes arbejde i starten af skoleåret. Vi oplevede to SFO'er der er inde i en positiv udvikling trods vilkår, der er vanskelige. På Boesagerskolen er det vanskeligt at organisere arbejdet med de mange børn, og på Balsmoseskolen har genetableringen af arbejdet efter coronatiden været dårligt hjulpet af de midlertidige fysiske rammer imens den nye SFO bygges.
- Vi har afgivet høringssvar, som vanligt, til kommunens første budgetforslag. Der var i første omgang lagt op til en barsk omgang med større besparelser. Bestyrelsen afgav at tydeligt

høringssvar, der advarede imod besparelserne. I sidste ende blev der ikke gennemført direkte besparelser ifm. kommunens budget. Desværre har de økonomiske rammer på skoleområdet ikke desto mindre udviklet sig negativt, når man sammenligner 2025 med 2024 grundet en række faktorer som fx lønstigninger sammenholdt med en utilstrækkelig forhøjelse af tildelingen per elev til at dække disse.

- Skolebestyrelsen har gentagne gange drøftet, hvordan man kunne videreudvikle og understøtte kontaktførelsesarbejde, men har i sidste ende valgt at lade de nye bestyrelser selv arbejde videre med dette.
- Skolen har også modtaget nogle resultater fra en forældretilfredshedsmåling gennemført i februar 2023. Disse resultater var utilfredsstillende, men baggrunden for de dårlige resultater var desværre utydelige for bestyrelsen. Den afdgående bestyrelse opfordrer de to nye skolebestyrelser til at holde opmærksomhed på, om den seneste måling var en enig svale eller om der er nogle blivende udfordringer ift. forældretilfredshed.

Bestyrelsesarbejdet har også berørt en lang række andre emner. Det er alt i alt spændende og væsentligt arbejde, som vi har fornøjelsen af at udføre i samarbejde med skolens ledelser.

Mange tak til forældrerepræsentanter, elevrepræsentanter og medarbejderepræsentanter for jeres bidrag i det seneste år.

Og et stort 'held og lykke' til de to nye skoler, Boesagerskolen og Balsmoseskolen.

Jeg tror at vi om et par år vil se, at vi har to skoler der står stærkt hver for sig, og som har fundet nye måder at samarbejde på, der understøtter en samlet, stærk byidentitet for Smørum.